tri nobiibum , mumo & indiffijlubili nos & vos habeat amoris vin-

culo fcederatos, quod & vos ex parte veftra velitis.

Sane fatis eft induftrix veftrx notorium quod Rex Francix u-

trumque noftrum exhxreditavit , & optamus rogantes quatenus,

pro loco & tempore, nobis in auxilio & confilio velids affiftere

contra ipfum
,
qui parati fumus manum auxiliarem vobis pro viri-

biis extendere.

Mittere autem velitis ad nos aliqucm de veftris , de quo confida-

tis, qui de ftatu veftro, & de voluntate veftra circa prxmifla nos

poterit certificare.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , undecimo die Aprilis.

De die cnm Lewelino Principe Norwallia ulterius proro-

gato.

viiloriam polle ^'-'. 9-

H. 3.

Ann. D. D EX Lewelino Principi Norwallix falutem

1225. Sciatis quod
,
proptcr magna & ardua n£nerotia noftra & Reg-

copus

,

cum gloria obtinere.

Majcftaci veftrx per literas noftras fignificaffe meminimus quod, ^Bun.kli
cura olim nobilis vir Johannes de Beumonc, pro Rege FranccH Littera.

"^^J^
> ,coni\-z terram veftram, cum ma.xima multicudine militum rum ia

advemflet, nobis, ex parce Regis Francix, ideni Johannes ma- Tu-rs
ximam obtulic pecunix quancitatem, eandem perfonaliter deferen- Undan.
do.

Promifit etiam nobis Johannes prxdidtus quod, fi partem Re^^is
Francix fuftinere vellemus, pariter & fovere, nobis affignarec &
conferrec reddicus compecente'; nobis & fuccellbribus noftris im-
perpetuum poffidendos ; parentes noftros & homines mihi gracio-
fos fublimaret; &, fi forte aliquid de reddicibus noftris, vel aliiid

alicubi amitteremus , * omnia deperdita nobis Rex Francix reikr- *I. ^1^-
ciret.

Ec fipcr hoc fuas patences literas nobis darec, & bene faceret
nos fecuros :, nos vero pro vobis & fracre veftro omnia refpuimus
& nihil recipere voluimus ullo modo.

'

Die vero iequenti nobis quafdam literas Francigenx deculerunt,
in quibus (licut vcibis mcminimus nos fcripiilfe) Rex Francix no-
bis diltridtius prohibebat, ne terram fuam aliqaatenus intraremus,
& ne in terra liia nos auderec aliquis receptare.

Ec, cum ipfe iibi jara fere cotarn noftram Provinciam fubjiigas-'

An. 9.

H. 3.

Tnt. 9.

H. 3. m.

^l.d.

ni noftri, qmbus ad prxfens nos intendere oportet, & prxcipue ^^^? "\"'? i"commoda paili iumus, & adhuc etiam fultinemus;

pro adventu cujufdam Legati, a latere Domini Papx ad Regem qma Caltra, Uvitaces, ViUas, quas i-rancigenx decinent fubjuga-

1.178,

pro adventu cujufdam Legati, a latere Domini Papx
Francix deftinati

,
pro pace inter nos & ipfum reformanda , hcut

David Clericus vefter fideliiis vobis viva voce referabit , non po-

terimus efle apud Salopsberiam ad diem inter nos & vos ftatutum

,

videlicet a die Pafchx proximo prxterico in unum menfem
,
pro

emcndis faciendis inter vos , & Comitem Willielmum Marefcall.

& inprifios veftros & fuos , a die captionis Caftri de Kinardeft.

Et ideo de confilio Magnatum noftrorum diem illum proroga-

vimus ufque in quindecim dies , a die Sanfti Johannis Bapciftx
,

anno, &c. nono; ad quem diem, per Dei graciam, una cum
Domino Cancellario, & Concilio noftro crimus^ ica quod omnia
interim, rem iftam tangentia, in tali ftatu lint, quo nunc funt,

tam in treugis
,
quam aliis ^ unde volumus & mandamus qucd iic

fiat pcr omnia.
* Et quod vos interim treugas inter vos & imprifios veftros

,

& Comitem Willielmum MarefcaUum & imprifios fuos, ex parte

veftra & veftrorum , faciatis firmiter obfervari
;
quia eidem Comi-

ti , in prxfentia noftra conftituto ,
prxcepimus & injunximus quod

treugas illas interim vobis & inprifiis veftris firmiter obfervari fa-

ciat ex parte fua & fuorum.
Et vobis mandamus quod nuUatenuS omittatis quin ad diem

fradidum apud Wigorniam fitis in occurfum noltrum ; ubi &
nos, per Dei gratiam, cum di£lo Domino Cantuarienfi & conci-

lio noftro , tunc erimus , ut pax & vera concordia , abfque placito,

inter vos, & didtum Marefcallum reformenturj ubi eciam , de
confilio noftro. ordinabimus de hiis, qux ad nos percinenc ex par-

te veftra, quoa tam in noftrum quam veftrum cedere debeat ho-
norem.

Scituri quod, fi perfonaliter illuc accedere volueritis, conve-
nient ibidem Vobifcum Dominus Cantuariends & cxceri Magna-
tes de Regno noftro

, qui illuc forte non accederent nifi in propria

perfona veftra illuc accefferitis ; maxime propter xgritudinem &
debilitatem Domini Cantuarienfis ; nec nos, abfque gravi difpcn-

dio, non longe a partibus maritimis polfumus recedere, pro Nun-

.tas , intrare ullatenus non audemus,
Redditus etiam noftros apud Rupellam detinent fuperatos, quoS

nobis nunquaiTi reftituere voluerunt; faper mulcis aliis exiltenteS
nobis injurioli graviter & molefti.

Cumque, proptcr hxc , Romanam Curiam adiremus, a Fran-
cigenis , in Alvernia ad capcionem fu;^ati fuimus vel ad mortem

^

&, ficut per Clericos veitros, qai prxfentes eranc in Romana
Curia

,
pociHftis plenius edoceri , mulcum laboravimus pio veltiis

^& fracris veftri ne^otiis piomovendis^ prxter expenfas, quas fere
ultra quingentas Marcas fecimus in Curia fupradidta, in euiido e-

tiam , & redeundo.

Et , cum de eadem Ecclefia rediremus , cum nobis in pluribus

locis infidias Francigenx prxparalTent , cum quodam folo Clerico
fere per totum iter ufque ad terram veitram venimus, &, quafi

fimplex Clericus incedentes , nollram poft nos manticam fereba-

mus; literas etiam de fecuritate, propter caufam qux eft inter nos
& Bituricenfem Archiepifcopum , non nifi per dues menfes , fcili-

cet ufquc ad Odtabas nativitatis Domini proximo prxteritas, Rex
Francix , fublatus de vitx medio , voluit nobis dare.

Inter cxtera quidem incommoda & injurias
,
quas pro vobis &

fratre veltro multipliciter fuftinemus , gentes fracris veftri , cum
convenimus Torcix, & poftmodum ex quo venimus, Ecclelix
Dei , & nobis & noftris hominibus dampna plurima intulerunt

;

de quibus
, prout dicunt , fi poftent , fatisfadtionem nobis facerent

competentem.
Quia vero veftros Nuncics ad Barones tantum mictere tarda-

viftis , admonitione quanta poffiimus admonemus; quoniam ii fu-

per amorem & diledtionem veftram ad partcm Regis Francix
tranftulerint fe Barones , & propter hoc concingat vos & fratrem
veftrum (quod ablit) amittere terram veftram, vobis debebit pro-
culdubio imputari.

Inde eft quod nobilitatem veftram , monendam diiximus & at-

tentius exorandam, quatinus in focto veftro, & fratris veftri, &
ciis noftris, in partes tranfmarinas miffiis, contra adventum didi "o^^"". feftinancer conlilium & auxilium apponatis erga nos

,
qui

Legati, pro negociis noftris. crucehgnaci iumus , & paraci lumus ad profequendum negodum
Ad hxc noveritis nos petirionem veftram benigne conceffiffe, Jef^ Chrifti: Talicer vos habences, ur nos, qui vobis & veftris te-

<]uam nobis feciftis, per didtum Clericum veftrum , pro Mailgone nemur, vobis & veftris magis obnoxii teneamur; & 11 i h&o ves-

filio Refii fic videlicet quod quinque viri difcreti eligantur ex par- tro, & fratris veftri tale confilium & auxilium apponerc, mora

te veftra, & quinque ex parte didi Marefcalli, quos diftus Cleri- qualibct poltpolita, ftudearis, quod vobis, & fratri veftro cedal!

cus vefter vobis nominabit, de tcrra pardenda inter ipfum Mailgo-
nem , & nepotes fuos.

Qyi quidem convenient, apud pontem Kediaul. die veneris,

proxima ante afcenlionem Domini inflamem, ad parritionem illam

faciendam ; ita quod nepotes fui habeanr inde id
,
quod habere de-

bebunt , & eidem Mailgoni remaneat id
, quod ei inde remanere

debeat.

Ita quod di6tum Mailgonem , ad prxdiftum diem , fcilicer in

quindecim dies a prxdifto die Sandti Johannis Baptiftx , apud Wi-
gorniam vobifcum adducatis , ad faciendum nobis id quod de jure

iiobis facere debet.

Ann. D.
1225

An. 9."

H. 3.

?at. 9.

H.yn.i.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 14. die Aprilis.

De maritagio filii Comitis Norfol. cum filia Regis Scoto-

rnm.

TV^ Andatum eft W. Ebonim Archiejpifcopo , & R. Dunelmenfi
*•"* Epifcopo, &J. Conftabulario Ceflrix, quod, ex quo ma-
trimonium ftierit cSebratum inter Rogerum filiura & IwEredem

ad gloriam & honorem.
Ot fciatis quod cum a nobis Nuncius ifte reccffic, nos cum fra-

tre veftro (mirum eft qiiia tam audader audec commiccere fe for->

tunx) apud • - circa quem & ejufdcm negotia as-

liltendo, expenfis non parcimus aut labori.

Expciftabimus enim ibidem Nuncios de coUoquio, quod apucf

Thoarchum Barones incipi feceranc, inde cum Rege Francix lo-

quucuri
,
quod cunc in iljo coUoquio fucric ordinatum niliil , currt

a nobis receffit lacor prxfcnrium ,
qiiod cognovimus.

Scicuri pro cerco quod, nili ilia llncCra diledtio reflexiflTet, qu3
quondam dileximus pacrem veltrum , e.idem vos & fratrem ^es-'

trum finceritate diligentes , in ipfum fratrem veftrum , & fuos ,

& terram, quam \os in votum habetis, interdidi propter damp-
na & injurias

,
quas gentes fux Ecclellx Dei , nobis, & noftris

hominibus intulerunt
,
ywto/.-j.v/ tuliffemus; nec vivit aliquis ho-

die, cui nos, niii vobis, aut fratri veftro, parcere curallemus.

Noverids inluper, quod frater vefter Mudet gratia populi & fa--

vore; tamen incerdum contra Deum & Lcclefiam fecere cogimr,
cum libi expenfarum copia fubtrahaair.

Statum vero veitrum, qucm, licut proprium , defideramus pros-'

perum & jucundum, & voluntatem veftram fuper prxmilTis, ncK

bis, quam cito poteritis, refcribatis. Valete, &c.
* Ad'
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* 1.180. * yldhuc dies cum Leivelino Principe Norwallix proroga-

Ann. D. TJ EX Lewelino Principi Norwalliae falutem.

1225. •*^ Cum Nuncios noftros folempnes ad Legatum Francis nuper

he>i. 3. raiferimus, pro traftatu pacis inter nos, & Regem Franciae refor-

ul:i. 9. mand-je, quos quidem ad nos reverfos, fimul cum aliis, necetie

H. ;. habemus in Franciam, pro didlo negodo, iii brevi remittere, m-

aauf. 9. ftet quia nobis provilio facienda de gente, & pecunia pro Ricaido

H. ?. »!. fratre noftro, in Wafconiam profedo, & iic oporteat nos, ad

17- </. prsefens, paitibus maritimis iniiftere, ut de praedidtis una cum fa-

delibus noftris difponamus, non poterimus effe apud Wigorniam

ad diem inter nos & vos ftatutum , videlicet a die San£ti Johannis

Baptiftx in quindecim dies.

Et deinceps fer omnia ftcut fuperius de die prorogando ufjue ad as-

fumptionem beat£ Maria , ufque adhanc claufulam nec nos abfque

gravi difpendio, &c.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 30 die Junii.

dro de Baftingbum. & Magiftro Willielmo de Tomour. fcriptum Ann. t).
confoederationis & obligationis noftrx, quod penes fe pridem ha- 1225.
buerunt, vobis non diiferant liberare, recipientes a vobis fimile Ibn. j.
fcripmm obligationis.

Qu:e tamen duo fcripta in loco religioforum , tuto & fecuro

,

quali fub communi cuftodia , noftra & veftra , reponanrur , o-
portuno , fi placet , tempore exponenda , & mutuo reddenda

;
quoniam, fi hoc tempore, ut credimus, publicarentur

, poflet vo-
bis inde forfan difpendium , nulio nobis emergente commodo, fub-
oriri.

Vel , fi ad hoc afpiraveritis quod fcriptum noftrum ftatim vobis
tradatur, fatisfiat voluntati veftrae;& remaneat nobis fcriptum ves-
trum; & noftrumvobis remaneat, per manus praedidtorum fide-

hum noftrorum.
Confulimus quidem bona fide diledtioni veftrs, quod tota affec-

tionetotifque viribus, ad optinendam Ecclefiaflricx pacis gratiam,
etficaciihme laboretis, & nos

,
per Dei gratiam , in quantum pote-

rimus , in veitrum aflurgemus & auxilium & honorem.
Quod autem folempniores ad vos Nuncios ad hsc complenda

non milimus ad praefens , foli viarum periculo decernatis imputan-
dum.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium, 14 die Augufti.

Ann.D.
1225.

An. >).

H. J.

£j; Bun-
del. Lit-

tertrum

in Turre

Leadon.

Littera Regis ad Papam de Archiepifcopo Ati.xitano.

SAndtiflimo in Chrifto patri, Domino fuo kariflimo, Domino
Honorio, Dei gratia, fummo Pontifici, Henricus, eadera &

fui gratia, &c. r ^. t,

Cum, in meis & meorum negotiis, m vobis & facro&nfta Ro-
mana Eccleiia fpes mea conliftat & fiducia, pro hiis, quando ne-

ceflitas imminet, ad auxilium gratiae veftrae recurro humiliter &
devote.

Hinc eft quod ad pedes fan£titaris veftrae , latorem praefentium

,

Magiftrum Johannem, fidelem noftrum, Nuncium Civium Baio-

nenhum, fidelium noftrorum (quos Auxitanus Archiepifcopus , ad-

veifarius & inimicus nofter capitalis, aggravat in odium noftrum

multipliciter & moleftat) tranfmittens ;

Omni, qua polfum, paternitati veftrae fupplico devorione qua-

tenus, ipfumbenigne recipientes, fuper hiis, quae a fanditate ves-

tra pro defenfione fidelium noftrorum jufte perierit, confilium &
auxilium veftrum impendatis , fecundum quod veib-a pietas viderit

expedire.

Ita quod nos a noftris jemulis non confundemur, fet de protec-

tione fedis ApoftolicE gloriemur.

Fere in eundm modum Cardinalibus univerfis.

De iHJirHUionibus dr fecmia miffis ad Nuncios Regios i»

longinquis partibus agcntes.

Ann-D.
1225.

.«4». 9.

H. j.

liidem.

Dt poteflate exhibendi cr recipiendi fcripta pradiBa.

Ti EX Ricardo Comiri Pidtaviae fratri fuo , Willielmo Comiti Sa-
*^^ resberiae, & Philippo & Albiniaco, falutem.

Cum de negotio confcederationis & obligarionis , inter nos , &
kariflTimum confanguineum noftrum R. Comitem Tholof facien-

dx, nondum completse, poiTit nobis, quod abfit, difpendium im-
minere per afturias Francomm , qui ipfum a nobis avenere nimn-
tur, vobis mandamus ut omnes fimul, nifi diftanria loci grandis

impedierit, vel faltem tu, Philippe, una cum Nunciis noftris prx-
fentibus Alexandro, ^c. ut fupra. Prxfentiam didti confanguinei

noftri adeatis , ad exhibenaum ei fcripmm obligationis noftrae

,

quod pridem recepiflis (njfi prius illud exhibueritis) & recipiatis ab
eo obligarionis fuae fcriptum confimile.

Qux tamen duo fcripta in loco rdigiofomm, tuto & fecuro,
quafi fub communi cuftodia, noftra & fua, reponantur fuo tem-
pore publicanda; quia, fi publicarentur^ hoc, ut credimus, tem-
pore poflet inde difpendium , nullo nobis optento commodo , fub-
oriri.

Vel , fi idem Comes Tholof ad hoc afpiraverit quod fcripmm
noftrum ei ftatim tradamr, fatisfiat voluntari fux, & * remaneat * 1. 18» •

fibi fcripmm noftrum; & fuum, penes vos, ad opus noftrum re-

tineatis ; ne occaiionem habere pofiit obligationem illam diffe-

rendi.

Ex habundanri vero mittimus vobis obligationis noftrae fcriptum
aliud in eifdem verbis.

Tefte ut fupra.

Ann.D.
1225.

An. 9.

H. 3.

Clauf 9.

H.^.m.
9. dorf.

REX venerabili patri m Chrifto W. Carleolenfi Epifcopo, &
dileito & fideli Nicholao de Molis falutem.

Grates vobis multiplices referimus de expenfis , laboribus & an-

guftiis, quos fubire non defiftitis
,
pro ntgotiis noftris, in partibus

longinquis; & nobis mandamus rogantes quatinus illis immorari

non omittatis, n^otia noftra in ftatu tenentes, & expedtantes res-

ponfa Domini Imperatoris, & Ducis Auftrix.

Et, fi acceptis eorum refponlis, audieritis quod non fe capient

didta negotia noftra, dicaris quod molefte feramus rem e£fedum
non mancipatam; nec tamen a parribus illis recedatis, donec qua-

liter ad didta negotia refponfum fuerit nobis fignificaveriris ,& nos-

tram inde vobis refcripferimus voluntatem.

Ultima inflru^liones miffe Epifcopo Carleolenji , alteri Nun-
ciorum fupradi^orum.

D EX Epifcopo Carleolenfi falutem. Ann. D."
*-^ De follicitudine continua & laudabili , cui vigilanter infiftitis 1225.
ad honorem noftrum procurandum, in parribus longinquis morara An. 9.

facientes, in labore, & txdio, in fumptibus non modicis , diledtio- H. j.

nem veftram aff^edtuofe profeguimur cum gratiarum aftione; cum Clauf. 9.'

autem, ex tranfmiflis nobis Domini Colonienfis, & H. de Zu- H. 3. /».

dentorp. litteris, acceperimus, quod & nobis fatis eft manifeftum, 8. d.

Cum enim hsec mbra veftra magnas requirat expenfas, Johan- 5?"°'^ 'P'"'."^ Domini Colonienfis iicut & multorum de partibus

nes de Woburn. Civis quidam Londonienfis , vobis , Epifcope, '^^,? gratiam optinueritis ad agenda noftra eflicacius & facihus ex--••"'•• " •• -.'^.' pedienda, vobis mandamus rogantes quatenus partibus illis adhuc
Inquirentes tamen , ufque ad Feftum

fexaginta Marcas, & tibi, Nicholae, 30 Marcas habere faciet, de
ptaecepto noftro, apud Gaunt, ad expenfas veftras.

Tcfte Rege apud Weftmonafterium, 7 die Julii.

•L181. * De negotio Confoederationis inter Regem (^ Comitem
Tholoft£.

Ann. D. D EX confanguineo fuo R. Duci Narboncnfi , Comiti Tholo-

1225. fix, & Marchioni Provincix, falutem, & fincerx diledtionis

An. 9. plenitudinem.

H. 3. In quanmm pro vobis laboraverint Nunciinoftri in Curia Ro-
Clnuf. 9. mana, per Nuncios veftros qui interfuerint , & in quanmm eriam

H. i.m. Nunciinoftri, ultimo mifli ad Legatum Francix, pro commodi-
y. i. tate veltra laboraverinr

,
per Nuncios veftros ibidem prxfentes (atis

poterit vobis elTe manifeftum.

_
Cum autem faris vobis conftet, & conftare debeat qua diligen-

tia, & quibus viribus Francigenx prxfumpferint anteceflbres nos-
nos & veftros infeftare & deprimere, immo & nos & vofmet ip-

Ibs , iftud femper ante oculos reducentes vobis prxcaveatis , ne un-
quam vos contingat eorum circumveniri deceprionibus & aftutiis

,

ne ad nos & vos feparandos ,
quos fortiflimo diledtionis vinculo

convinftos tenere debet debiwm fanguinis , unquam prxvaleant
fraudulenter.

Hoc autem ut confirmet & corroboret nexus fbrrior, mandavi-
mus diledtis & fidelibus noftris Ricardo Comiri Pidavix & fratri

noftro, Willielmo Comiri Sarum^ & Philippo de Albiniaco; ut
hii fimul, vel diftus Philippus de Albiniaco, fi reliquos duos fpa-
tiofa loci disjundtio, vel periculum impedierit, ad vos accedentes
una cum prxfenribus Nunciis, diledtis & fidelibus noftris , Alexan-^

immoran non omittatis.

Sandti Michaelis, tam diligenter, quam pmdenter, fi cum bona
voluntate, & afTenfu ipfius Domini Colonienfis, & maxime ne ex
receffu veftro injundtum vobis negotium rumpi contingat , a par-

ribus niis recedere pofTitis.

Et fi ad receffum veftrum forte cucurrit bona voluntas & afTen-

fus ipfius Domini Colonienfis , cum fpe negotii noftri promoven-
di, nos fuper hiis omnibus, fimul cum confilio noftro, reddaris

inflrudtos; ut exmnc quid, in hac parte, nobis placeat fimul &
cxpediat , difcrerioni veitrx refcribamus.

Tefte Rege apud Weftmonafterium, 27 die Augufti.

Bulla de Lewelyno Wallia Principi excommunicando
, er tcT'

ris fuis interdicendis
,
pro guerra quam fecit Regi Art'

glia.

HOnorius Epifcopus , fervus fervomm Dei, Venerabilibus fra- ^^ jy
tribus Archiepifcopo Eboracenii & Suftraganeis fuis, falutem j^^j

'

& Apoftolicam benedidtionem.
Frequens, ficut intelleximus, nobilis viri Lewellini , dicHd Prin-

cipis Norwallix, prxvaricario nil ei aliud, quam darnpnationem &
confiiiionem adducit; cum ita levis fadtus iiir fidei, ut credi ei,

ficut falutis & famx prodigo ,
jam non poffit.

Sane inter alia karilTimus in Chriflo filius nofter, Henricus illus-

tris Rex Anglix nuper nobis expofuit, quod nobilis ipfe qui ejus

homo hgius eife debet, a primis diebus, quibus dominari coepit

in terra prxdidta, clarx memoriae, Johanni Regi Anglix, patri

fuo, non timuic rebellare.

.Qui»

An. 9.

H. 3.

Zx Orii^
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jin. D. Qui , ad cor tandem reverfus , & majores terrx fux juramento

i[225. firmarunt, quod prxdifto Rea;i, tanquam Domino, obedirent;

fet diftus nobilis , contra prjeftitum veniens juramentum
,
prxfetum

Regem & Regnum infeftavit iplius.

Demum vero , mediante diledto filio noftro , Gualone titiili

Sanfti Martini Presbytero Cardinale, tunc in partibus illis Apofto-

licx fedis Legato ,
prasnominatus nobilis , a tanto revocatus exces-

fuam amifent, quam habet in Francia, occafione iftius Confoede- Ann.D.
rationis, nos ei totum honorem de Richmundia in Angiia, qui- 1225.
cumqueterras teneat, habere faciemus. um. 3.

Conceflimus etiam eidem Duci, fub pr£edia:o juramento
, quod,

fi praedi<ftam Jolentam duxerimus in uxorem , nos bona fide com-
mittemus nos fideli coniilio ipfius Ducis , tam de corpore noftro

,

quam de terra noftra, & pecunia noftra.

fu, facfta prasfato Regi fidelitate & homagio, fecundo juravit fe Conceftimus etiam eidem Duci, fub prjEdido juramcnto,quod'
Regem & Regnum nullatenus de cxtero turbaturum. fi prxdifta Jolenta fupervixerit Johannem fratrem fuum

, poftquani
Quem idem Rex, ut fortius iibi alligaret, ejus commifit cufto- j.—— •

•
r .^ ......

dite quxdam Caftra, qu'.E ille fe fidelitcr fervaturum tertio jura-

mento firmavit.

Recepit etiam de manu Regis ipfius Caftra qusedam, ad Hxre-

des cujufdam nobilis pertinentia; qux fe redditurum ipfis H-jeredi-

bus quarto prxftito juramento promifit.

Cum aucem, tempore Legationis venerabilis fratris noftri Pan-

eam duxerimus in uxorem , idcm Dux , tota vita fua , nichilomi-
nus poffideat totam terram & hxreditatem

, quse ad dicftam Jolen-
tam debet defcendere ubique ; ita tamen quod ad nos & hxredes
noftros, provenientes de ipfa Jolenta, poft mortem iplius Ducis,
revertatur.

Conceflimus etiam eidem Duci, fub prxdifto juramento, quod
omnibus Britonibus & inprihis fuis, qui cum eo, vel per ipfum ad

diJphi, nunc Epifcopi, tunc vero Eledi Norwicenlis , multa de fervitium noftrum venerint, & nos bona fide juvaverint ad jura

1. 183. hiisrurfus infiegerit, ad * ultimum, coram eodem, & omnibus

fere Prxlatis , & Principibus Angliie , cum ipfo Rege componens,

quinta vice juravit fe deinceps contra fidelitatem eidem Regi debi-

tam non venturum ; & per nos tandem obtinuit compolitionem

hujufmodi confirmari.

Nunc vero idem, tanquam homo praevaricationi affuetus, &
facilis ad fallendum, fe fimul, & famani, & promiflii confundens,

Regi obedire reculat, & Caftra, fibi ab eo commiffa, diruens,

armacontraipfumRegem erexit; & ei, & ejus fidelibus, prxci-

pue nobili viro Willielmo Comiti Pembrocenii, Ballivo Regio,

euerram 'movet: a quibus, & aliis nequitiis fuis defiftere noluit

,

licet ab ipfo Rege fuerit a venerabili fratre noftro Stcphano Can-

tuarienfi Archiepi^fcopo , Sandbe Romance Ecclefix CardinaIi,Me-

tropolitano loci, & omnibus fere Prjelatis & Principibus vicinis

attente monitus & rogatus.

Quare, tot & tantis exigentibils culp's notoriis, & manifeftis

cjus offenfis, una cum Complicibus & Fautoribus fuis, per prae-

fatum Metropolitan. & quofdam ejus SufFraganeos
,
quibus injun-

xeramus ut omnes perturbatores praediiSti Regis & Regni fui fpi-

ritualiter & temporaliter cohercerent, au<Soritate Apoftolicd de-

nuntiatus extirit excommunicationis fententix fubjacere, ac terrse

ipforum Ecclefiaftico fuerint interditfto concluf^ : Unde Rex ipfe

humUiter poftulavit, ut, juxta fupplicationem ex partC fua nobis

exhibitam , obviare tantx illius infolenriae , ac fibi & Regno fuo

,

fuper hoc , confulere dignaremur.

Nos igitur, Regis & Regni tranq^uilitatem 7.elantes , &pacem,
& mukiplicem tranfgreffionem fidei nobilis fupradifta merito de-

teftantes, cum in coniuetudinem duxiffe nofcatur fidem frangere,

feque ad fallendum faciiem exhibere, fraternitati veftrx, per Apos-
tolica fcripra prxcipiendo, mandamus quarinus fentenrias quibus

prsefatus nobilis & fautores fui per antedidros Metropolitanum &
SufFraganeos ejus nuntiari funt auctoritate Apoftoilca fubjacere

,
per

omnes Cathedrales , & alias Civitatum & Diocxfum veftrarum

Eccleiias, pulfatis campanis, & accenfis candelis, fingulis diebus

Dominicis & Feftivis, iiiblato cujuflibet appellationis & contra-

difiionis objeftu , folempniter innovantes , terras ipforum inter-

dicto artiflimo concludatis; ita quod, prxter Baptiiina, pxniten-
tiam & viaricum in extremis , omnia ibi facramenta EccIefiafHca

denegenmr, ut nec corpora decedenrium Eccleliafticas fepulturx
tradantur.

Praelatos quoque ac Clericos
, qui eafdem fententias non ferva-

verint, ad noftram faciatis prxfentiam, ofliciis & beneficiis, cum
veftris teftimonialibus litteris venire fufpenfos.

Quod fi vexatio adhuc cidem non tnbuerit intelleitum , ut Regi
•^' •" fuper hiis fatisfadtionem congruam non impendat , vos

,
pofl: fex

menfes a tempore talis interdicli, & innovatione (ententiarum ip-

farum , ab homagio & fidelitate ipfius denuncietis ejus futiditos ab-
fblutos; exponendis bonis fuis &: iliorum, & tantae iniquitatis auc-
toribus non , nili perfonaliter ad fedem Apoftolicam veniant , ab-
fblvendis.

• Dat. Anagnix teruo Non.
bifhvo.

Odobris, Pontificatus noftri anno

Sigillo plumbeo fendcnte afilo canabeo.

Ann.D.
1225.

An. 10.

H. 3.

Tat. II.

H.j.p.i.

m. \\.

4orfo.

De matrimonio Regis cum fiUa Ducis Britannia , er coKfice-

deratione inde fiaila.

jD EX omnibus, ad quos prxfens fcripwm pervenerit, falutem.
*^^ Ad univerfitatis veftrx notitiam volumus pervenire quod ju-
ravimus, manu propria, tadis facrofandtis

,
quod ducemus in uxo-

rem Jolentam, filiam Pecri, Ducis Britannix, & Comitis Riche-
mundix, quamcito poterimus diipenfationem impetrarea Domino
Papa, & quod legale pofTe noftrum apponemus ad difpenfationem
illam impetrandam.

ConcefTimus etiam eidem Petro, Duci Britannix, fub prxdifto
juramento , quod , fi prxdiiStam Jolentam , filiam iplius Ducis

,

duxerimus in uxorem , erimus eidem Duci confulentes & adjuvan-
tes, cum pofTe noflro , ad jura fua defendenda & perquirenda , &

1. 184. quoj * cum nuUo de inimicis noftris , & ipfius Ducis , in partibus
tranfmarinis pacem faciemus , vel treugas capiemus fine afTenfu ip-

fius Ducis.

Manucapimus eriam pro Richardo fratre noftro , Comite Pifta-
vix, quod cum nullo de inimicis noftris, & ipiius Ducis, in par-
tibus tranfmarinis

,
pacem faciet, vel treugas capiet fine affenfu ip-

fius Ducis: & quod idem Richardus, frater nofter, erit ei con-
fulens & adjuvans, bona fide, ad jura fua defendenda & perqui-
renda.

Conceflimus etiam , fub prxdidto juramento
, quod jCum fadta

fiierit ifta confcederario , ficut prxdidum eft,fi didtus Dux terram
Tom. 1. P. I.

noftra perquirenda, nos, de hxreditatibus fuis eis reddendis, per
fidele confilium ipfius Ducis operabimur.

ConcefiTimus eriam eidem Duci , fub prxdi£to juramento
,
quod

convenrionem, dudum intcr nos, & Comitem Marchix prolo-
cutam, antequam recederet a nobis ad fervitium Regis Francix,
bona fide ei tenebimus.

Concefl!imus etiam eidem Duci quod, fub prxdidto juramento,
fecimdum quod idem Dux videric tempus oportunum 6c locum^
nos, ad confilium fuum, transfretabimus.

In cujus j &c. fieri fecimus.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 19 die Oftobris, anno
&c. decimo.

Redditie fiiierUTrt.

Littera Pap£ objargatoria Galfirido de Liz^iniaco ^ de fideli-

tate qna tenetur Regi , violata.

TUTOnorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, diledo filio No- Ann. D.
-*--f-

bili Viro Galfrido de Liziniaco, falutem & ApoftolicamBe- 1226.
nediftionem. xn. to.

Fidelitatis vinculum, quo VaflTallus tenemr Domino, eft adeo h. 3.
celebre apud omnes , ut eriam religione juramenu

,
qua vallari as- ex Orig.

folet , circumicripta , ipiijm per fe vinculum qaali pro facro ubique in Turr»
terrarum & gentium habeatur ; nec -xilimetur levem notam incur- 1.0«^.

rere quicumque illius extiterit violator, unde, qui veteres revolve-
re volet hiftorias,, inveniet multos, pro illo fervando , inhumanis
cibis, urgente oblidionis anguftia, elfe ufos; & illis quoque defi-

cientibus elegifle potius fame deficere, quam ipfum fidelitatis vin-

culum violare.

Tu vero, (ficut, chariflTimo in Chriftio filio noftro Henrico il-

luftri Rege Anglorum conquerente, didicimus) hxc nequaquam,
prout te decuiflet , attendens , fidelitatem

,
qua ipfe Regi tenebaris

aftridtus , & adhuc quoque teneris (cum ab ea , ut creditur , te ne-

quaquam abfolveret) niilJa famis, nullave obiidionis coadtus angus-
tia violafti, contra juramenmm

, quo te ad illam fervandam aftri-

xeras, famx ac falutis tux prodigus, veniendo.

Cum igitur totiens pecces
, quotiens facis contra fidelitatis ju-

ramentum prxftitum dido Regi , nos , qui ex debito paftoralis

officii tenemur Deo de anima ma reddere rationem , tam mani-
feftum iplius animx tux periculum fine noftro difljmulare peri-

culo non valentes
,
prudentiam tuam follicitandam duximus & mo-

nendam
,
per Apoflolica tibi icripta firmiter injunj;endo mandan-

tes
,

quatenus famx mx providens & faluti , ad fideUtatem ipfius

Regis, occafione ac excufatione ceffanribus, redeas , ut teneris,

fervefque iibi inviolabiliter prxftitum juramentum, juramento con-
trario non obftante, fi quod forlitan prxftitifti, cum * iUicimm
fuerit, & ideo non fervandum; falubres monitiones noftras taliter

auditurus, quod, reconciliatus terreno, Cxleiri quoque reconci-

liari Domino merearis.

Sciens nos venerabilibus fiatribus noftris Aquen. & Vafaten. E-
pifcopis, & diledo filio Archidiac. Vafaten. per noftras Litteras

mandavifle , ut , nifi curaveris infra menfem
, poll receptionem

prxfentium, nofTirum in hoc adimplere mandatum, ipfi te ad id

per cenfuram Eccleliaiticam , fublato appellarionis impedimento,
compeilant.

Tu ergo , ficut vir providus
,
porius eligas errorem tuum humilf-

ter fatisficiendo corrigere, quam, illi pertinaciter inliftendo, indu-

cere temetipfum in ejus neceflitatis articulum, de quo non facile te

valeas expedire.

Dat. Reat. Quint. Idus Januarii, Pontificatus noftri anno de-

cimo.

I. »8/.

De pecunia pro expenfis Regis colligenda.

HOnorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, vencrabilibus Fra- Ann.D.
tribus Archiepilcopis & Epifcopis; & diledtis filiis, Abbari- 1226.

bus, Prioribus, & aliis Prxlatis, ac Redtoiibus Eccleliarum, in An. 10.

Hibernia conftitutis, falutem & Apoftolicam benedidionem. h. 3.

Non Ixdimr libertas Eccleliaftica , fet defenditur, fi inde defen- Fat. 10.'

fori ejus, itacu rerum & temporum exigente, fubfidium liberaliter h. 3. m.
exhibetur. 3. <<.

Cum igiwr IcariiTimo in Chrifto filio noftro , Henrico Regi An-
glix illuftri , multa immineant neceflariarum onera expenfarum , ac

propter hoc iibi mandaverimus a Clero Anglix fubfidium exhibe-

ri , Univerfitatem veftram follicitandam duximus & hortandam
,

per apoftolica vobis fcripta mandantes quatenus , cum Regnum
Hibernix ad ipfum perrinere nofcatur , ac per hoc eidem incumbac

N de-
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Ann. D. defendere Ecclefiarum veftrarum libertates & jura. vofque deceat,

1226. fibi cum e"pofcere videtur necelTitas , liberaliter fubvenire ,
collec-

Hen. 3. tam, penlatis lingularum Ecclefiarum facultaribus, feciatis ad ex-

penfarum ipfius itegis onera fupportanda : Cum confilio venerabi-

lis fratris noftri Ai chiepifcopi Dublin. aliquos veftros , voce pru-

dentix ac probatx fidei, cligentes, qui pecimiam recipiant, pro

fubventione hujufmodi colligenda^ eamque affignent ipfi Arcnie-

plfcopo & duobus aliis, qui ad hoc idonei videbuntur; per eos ad

cxpenfas ipfius Regis, qux videbuntur ei & regno fuo magis ne-

cefTarise, miniftrandam.
r t) a

Mandatum noftrum taliter impleturi ,
quod ipfum Regem ad

veftrum & Eccleliarum veftiarum favorem per hoc fpeciahter in-

clinetis, gratamque vicifTitudinera ab eo expedare poUitis tempore

opormno.
• r j-

Nolumus autem quod exhibitio fubventionis hujufrnodi trahatur

ad conlequentiam , vel prasjudicium generet Ecdeliafticx liber-

tati.

Datum 4 Kal. Februarii, Pontificatus noftri anno decimo.

noftris; &, inde ravertentes, ad partes March. Wallia: declinare Ann. D,
propofuimus. 1226,

Heu. 3,

Tefte Rege apud Hunted. decimo die Julii.

10.

Ann. D.
1226.

H. i

Pm.
H.I
6.d.

De Tra5latft Pacis cum Rege Frawu refnmendo.

R EX vencrabili viro, & amico in Chrifto Romano , Titulo^ Sandi Angeli Diacono Cai-dinali, & Apoftolic» fedis Lega-

to falutem.

Litteras veflras nobis a diledione veftra tranfmiflas per Abbatem

Ciftercienfem recepimus; per quas nobis fignificaftis quod, licet

tradtams pacis & trcugarum, inter nos, & Regem Franci-,E. vobis

mediantibus, hoc anno habitus, efFedum aliquem non habuerit,

expedire creditis quod refumcretur traftatus iliper treugis aliquibus

ineundis; ut, eis habitis, interim de pacis reformatione competen-

tius & melius traftaretur.

Mittimus quidem ad vos di!e(5lum nobis in Chrifto Abbatem

Belli-ioci, rogantes quatinus, fub qua forma expedit nobis treugas

inire cum diifto Rcge Francix, & cujufmodi urilitas nobis & pos-

teris poflit inde provenire, nos certos cfficere velitis.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 22 die Martii.

•I. 1S6. * Llttera Hen. Regh pradi^o Legato.

Ann. D. D EX Legato Franciae falutem.
. ^, .„ '

T,r-,f ,

1226. *^ Minimus ad vos diledum nobis in Chrifto fhtrem Williel-

mum Monachum ordinis Ciftercienfis ; qui , fuper mandato Domini

Papx, per Curforcs fuos nobis nuper deftinato, & quid fuper eo-

dem mandato fecerimus , vos plenius poteric cercificare.

10.

H. 3.

Ckiif

H. 3. m.

II. i.

o.

Tefte Rege apud Weflmonafterium, 3 die Julii.

Ann.D.
1226.

Au. lo.

H. 3

De Nitr.ciis Regum Anglit (^ Bohemi^ hinc inde mijjis.

D Egi Boemiae falutem.

Ann.D.
1226.

jt. 10.

H. 3.

Txt. 10.

H. 3

a. d.

verba

m.

* De ConduUK pro Principe Walliie.

R

qwx difta fuerunt apud Winton. in prsefentia noftra, cum ibidem

coram nobis ulrimo fuifferis.

Bene etiam recolimus quod dixifHs nobis ibidem , vos nullo mo-
do poffe omittere quin iter peregrinarionis verfus Sanftum An-
dream inftanter arripereris, utpote votoad hoc aftridi.

Set cum veniftis Coventri.im , & ibi audiffetis , ficut nobis fcrip-

fiftis, vobis fuggeftum fuiffe quod, propter malum, iter illud ag-

gredi velletis, ab illo vos retraxiftis (quod molefte ferimus) & vul-

ris, omiflb dido irinere, in Hiberniam traniire.

Molefte eciam ferremus fi crederetis nos fufpicionem malam ha-

bere de vobis, quia de vobis tanquam de probo homine noftro

confidimus; maxime cuifororem noilram dcdimus in uxorem, ut

a vobis obfequia, confilia pariter & auxilia haberemus potiora,quae

cum omni fiducia de vobis fperamus.

Non igimr fufpicionem malam de vobis habemus ; & fi habere-

mus, non eam vobis celaffemus, immo ftarim eam vobis palam
oftcndifTemus.

Si vero re vera jam a propofito difti itineris refilire , & in Hi-
berniam tranfire, ficut nobis iignificaftis, difponitis, volumus &
mandamus quod prius ad nos veniatis^ ad reddendum nobis Cas-
tra noflra de Kaermerdin, & de Karaigan.

Vel , fi fbrte nullo modo ad nos venire poffitis , mittatis ad nos
talem de veftris, qui poteftatem habeat caftra prxdidta nobis libe-

randi.

Tendimus autem verfus partes Eborum pro quibufdam agendij

* 1.187.

Ann. D.
IZ3£.

An. 10.

H. 3.

Pat. 10.

H.3.M.
I.

Redierunt ad nos, ad vos miffi ex parte noftra, diledi & fi-

deles noflri tales , cum quibus fidelis vefter talis
,
praefentium la-

tor, venit; qui, porreclis nobis litteiis veftris, continenribus ut

fidem haberemus ei fuper negorio , de quo traiflavcrunt vobifcum
dauf.io.

praedidti Nuncii noftri, voluntatem veftram nobis expofuit, una
H. 3.»». ^^jj^ prxdiftis Nunciis noftris, evidenter & difcrete.

'°' *• Ad eaautcm, qux nobis cxpofuit, refponfum accepit ficut de-

cuit; de quo & ipfe ferenitatem veftram plenius cenificare poterit

viva voce.

Tefte Rege apud Weflmonafterium
, 5 die Julii.

Littera W. Marefcallo Comiti Pembroc.

REX W. Marefcallo Comiti Penbroc. falutem.

Bene rccolimus, & vos fatis recolitis, ut credimus,

EX omnibus, 8cc. falutem.

Sciatis quod fufcepimus in falvum & fecurum conduftum
noftrum fidelem noftrum, & dileclum fratrem Lewelinum Prin-
cipem Norwallise, & uxorem fuam fororem nofbam, & fiJium

fuum nepotem noflrum , & omnes fuos
,
quos fecum ducerent in

veniendo ad nos apudSalopiam, ad loquendum nobifcum, & mo-
rando, & recedendo, fine omni occafione & placito.

In cujus, &c. fieri fccimus, duraturas ufque ad Feftum San-
€d Michaelis, anno, &c. decimo.

Tefte Rege apud Wigom. 28 die Julii.

De Senejcalcia Vafconi<t.

"D EX Majori & Juratis, & caeteris probis hominibus fuis Burde- Ann. D.*^ galite ialutem. 1226.
Mittimus ad vos diledbam & fidelem noftrum, Henricum A'^ An. w.

Trublevill. cui commilimus Senefcalciam terrae noftrse Wafco- H. 3.

nias, habendam quamdiu nobis placuerit, rogantes quatinus eidem Clauf.it.

Henrico, in agendis nofbis, prout commodo & honori noftro vi- H.^.m.i.
deriris expedire, auxiliantes iitis & confulentes.

De Mala vero Tolta
,
quam dijefto fratri noftro Ricardo Co-

rniri Pidtaviae & Comubix concefTiftis, noftri gratia, eidemHen-
rico intendentes firis & refpondentes.

Et quia, ut ab eodem Henrico accepimus , quingentas Marcas,
quas Willielmus Reymund. Coluni, filius Ammei Culuni recepit

in Anglia, pro debito quod vobis debuit idem firater nofter, prius

recepiflis de eadem Mala Tolta , vobis mandamus quod prsemdlas

quingentas Marcas, cum toto refiduo, quod poftea dc ipfa Mala
Tolta provenit , eidem Henrico reddatis ad negotia noftra expe-
dienda, fecundum quod ei injun.ximus.

Grates fiquidem fidelitati veftrx mulriplices referentes de fuccur-
fu per prxdidam Malam Toltam , prxdidto fratri noftro impenfbj
vos rogamus attenrius quatenus adhuc de confuetudine illa , ad
Caftra noflra munienda & firmanda, grariam facere velitis, faltem

a Fefto Omnium Sandtorum , anno Reg«i mjiri duodecimo , us-

<}ue in unum annum plene complemm ipfam concederc velletis;

indubitanter fcituri, & pro certo habitun quod, ultra terminum
illum , confuemdinem illam a vobis non requiremus nec requiri fa-

ciemus.

£t, quod in pofterum inde quietos vos efle fciaris, lite/as nos-

tras Acquietarionis illius confuetudinis vobis tranfmittimus.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 19 die Odobris.

Ouod naves vinis ^ hlado repleta in Angliam vtniant de

Francia , non obfiante mandato.

REX Ballivis Portus de Sandwic. falutem. Ann. D.
Sciatis auod, non obftante mandato noftro, quod fecimus, 1226.

quod nullus Mercator, de poteftate Regis Francorum, raoram An. n.
feceret in Anglia ultra quinque fepdmanas a die Sandti Michaelis, h. 3.

anno Rcgni noftridecimo, conceffimus quod naves, de poteftate clauf.ii.

ejufdem Regis, carcatx blado, vinis & vidlualibus, falvo & fecu- H. 3. w.
re veniant in Angliam. z6. d.

Et ideo vobis mandamus quod, fi hujufmodi naves, de potefla-

te prxdi(fta, blado, vinis & viftualibus carcata, ad portum ves-

trum venerit, illis, qui eam ducent, nullum faciatis, vel fieri per-

mittaris in portu veftro dampnum ,
gravamen vel impedimentum

;

permittentes eos falvo illuc venire, & falvo ibidem morari, &
falvo inde recedere, feciehdo redtas & debitas confuemdines.

* Tefte Rege apud Wefhnonafterium
,
quinto die Novembris, »1. igg,

anno, &c. undecimo.

Eodem tnodo fcribitur Balltvis Tortuumy '^

DOUT.
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100

& IfabcUam Reginam uxorem ejus, H. Vic. Thoarc. & WiUiel-

mum le Arceveske ,
qui ad fervitium ipfius Regis Anglix ,

per

prxdiftas convenriones & concefliones , reverfi (unt , firmiter &
line fraude obfervenair.

.

In cujus rei teftimonium huic fcripto figilla noftra apponi feci-

mus.

Aft. apud London in vigilia beatiThomse Apoftoli, anno regni

ipfius Domini R^is 11.

Duflicatte funt.

*I. 191.

Ann.D.
1227.

An. II.

H. J.

Cltiuf.w.

H. 3. m.

il.d.

R
* Littera Petro Comiti Britannia.

E X diledo & fideli fuo P. Comiti Britan. falutem & amo-
rem.

Noveritis quod de negotiis illis, de quibus nobis fignificaftis per

nuncios noftros & veftros , fecimus quicquid nobis confuluiftisi

fuper hiis & aliis confiUa veftra credituri.

Rogamus autem dileftionem veftram quatenus , cum concilio

veftro penitus nos expofuerimus , lic vos intromittatis de agendis

nollris , ut ad honorem Dei & ad honorem noftxum & velbrum

procedant.

• Tefte Rege apud Rading. 13 die Januarii.

Ann.D.
1227.

jtn. II.

H. 3.

CUuf.it
H. 3. m.
ix.d.

J)e negotiis complendis cum Comite Marchia.

REX Hugoni, Comiti Marchia; & Ingolifm. falutem.

Mittimus ad vos venerabiles patres W . Eborum Archiepifco-

pum , W. Carlcolcnfem Epifcopum , & dileftum & fidelem nos-

rrum Philippum de Albiniaco ad complendum negotia illa , de

quibus tradtatus cft inter nos , & vos ,
per nuncios noftros , &

veftros.

Tefte Rege apud Rading. 13 die Januarii.
"^

EoJem modo fcrihitur Hu^Ofii Vicecomiti Thoarc. ^ Willielmo le

Arceveske.

Ann. D.
1227.

An. II.

H. 5.

iiidem.

Littera Ricardo Com. PiUavix fratri Regis.

RE X R. Comiti Pidaviae falutem.

Mifimus venerabiles patresfupranominatosadComitemMar-

chix, & Vicecomitcm Thoarcii, & alios Magnates partium illa-

rum, & vobis mandamus quodomnem, quam poteritis, adhibea-

tis diligentiam ad loquendum cum ipfis ^ & habito colloqiiio cum
eis , fuper agendis noftris juxta confiUum illorum operemini.

Tefte Rege apud Radyng. 13 die Januarii.

Bnlla Honorii , de e.xemptione a Commijfionibus.

Ann
1227

jiit. II.

H. 3.

Ex Orig

D. TTOnnrius Epifcopus, feiTus fervorum Dei, dilefto filio Priori

K -tJ- fandlai Trinitatis Londonienfis falutem, & apoilolicam be-

nedidtionem.

A nobis humiliter poftulafti ut, cum non habeas juris peritiam,

& propter judiciorum ftrepitum conringat fanftae contemplationis

in te orium impediri , eximerc te a commiflionum noftrarum folli-

citudine dignaremur.

Nos ergo, tuis fupplicationibus anucntes , audtoritate tibi prxfen-

tium indulgemus Ut, terminaris caufis ab apoftolica tibi fede com-
miffis, per Commiffiones noftras, quas de cetero ad te impetrari

contigerit, non tencaris procedere, nifi de indulgentia hujufmodi
fecerit mentionem.
NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftnE con-

cenTionis infringere, vel ei aufu temerario contraire.

Siquis autem hoc attemptare prefumpferit , indignationcm omni-
potentis Dei, & beatorum Pctri, £c Pauli, Apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum.

•1.191.

Dat. Lateran. 10 Kal. Martii, Pontific. noftri anno decimo.

* De aHxilio pro yohanna forore Regis , Domina Norwal-
lite.

De Faedere cum Duce Bavaria.

Ann.D,
1227.

An. II.

H. 3.

HEnricus Dei gratia, S^c Amico in Chrifto dilefto Scilluftri CUu/.ii.

viro L. Duci^awariae falutem, cum fincera diledione. H. j. w.
Tranfmiffum ad nos , ex pane Romanorum Regis illultris & ij. d.

vertra, Magiftrum Conradum Prxpofitum Spirenfem cum gaudio

fufcepimus ,& audivimus diligenter ; &z ecce ! diledtionem veftram,
qux de frederarione inter Imperium & nos jungenda laborare vo-
luit , gratiarum adlione profequimur.

Cupientes igitur Regi, & Imperio , ac Nobilitati veftrx , cui
jam junftos & fcederatos nosccrnimusperconfanguineamnoftram,
quam filius vefter in uxorem duxit, in amiciria & foedere mutuo
fpecialius adjungi, diledlos nobis, & fpeciales Magiftrum Henr.'&
Bernardum Clericos noftros , ut didti Regis & veftram plenius 8c
evidenrius fuper hiis audiant voluntatem , ad vos duximus tranfmit-

tendos , rogantes quatenus ad condignum & laudabilem pertraherc

veliris effeoum iaudabiliter inchoata..

Tefte Rege apud Weftmonafterium, 13 die Aprilis,anno Reg-
ni noftri 11.

De Foedere cum Imperatore,

EXcellenriflimo viro , & dilefto in Chrifto amico Henrico', Ann. D.
Dei graria illuftri Romanorum Regi , & femper Augufto, 1227.

Henricus, eadem gratia, Rex Anglia: , &c. ialutem & finceram An. 11.

dileftionem. H. j.

Tranfmiflum ad nos, ex parte veftra, vinim providum & dis- CUuf.ti.
cretum Magiftrum Conradum, Prjcpofitum Spirenfem, cum gau- H. 3. »».

dio fufcepimus & diligenter audivimus. i j . ^.

Et ecce! Nobilitatem veftram, quce, ficut accepimus ab ipfo,

fincera erga nos affedtione concepta , nos fibi in amicitia & mutuo
foedere jungi voluit, grariarum multiplici profequimur adtione.

Cupientes igitur , ex pleniflimo fonte defiderii , tanto Principi

foederari, Magiftrum Henricum, & Bernardum, Clericos noftros

fpeciales, nobis & diledtos, ad vos tranfmittimus , ut fuperhiisple-

nius & evidenrius audiant voluntatem veftram ; cui parere promp-
ti fumus, prout honori regio hic inde, ac utriufque regno nofcitur

cxpedire.

Tefte Rege apud Weflmonafterium, 13 die Aprilis, annoReg-
ni noftri 11.

*Df Fcedere cum Principihus Imperii;c^ filia Regis Bohemit »1. ip,.

in Uxorem ducenda.

Ann. D.
1227.

An. II.

H. 3.

CUuf.ll.

H. 3. «».

ij. ^.

Ann. D. D E X probis hominibus de maneriis de Ral^h & de Cunedour
1227. -^^^ falutem.

An. II. QuiaomnesCivitates noftras, Burgos, & Dominica noftra tal-

H. 3. liari fecimus; conceflimus dileftje forori noftrae Joannae Dominse
Fat. 1 1. Norwalliae, cui commifimus didta Maneria noftra de Ralegh &de
ii.^.n.y. Cunedour, quamdiu nobis placuerit, quod loco tallagii pra^difti,

quod de vobis caperemus , rationabile auxilium ei faciaris.

Et ideo vobis mandamus quod benigne & gratanter hoc facere

velitis.

Tefte R^e apud Weftm. 18 die Marrii.

ARchiepifcopo Colonienfi Rex , &c. Salutem.

Quod confcederationem', inter Dominum R. Alemanniae,
& Principes Imperii, & nos, iniri defideratis, parari ad id confi-

lium efficax apponere,ut ex litteris, a finceritate veftranobistrans-

miffis, manifelte perpendimus
,
paternitati veftrx uberes exolvimus

gratiarum aftiones , tanto vobis obnixiores
,
quanto citra merita

noftra afFedionem veftram, circa nos, fenfimus fmceriorem.

Gratulamur fiquidem , & admodum nobis cfTet jocundum , prx-
fatum Dominum Regem,Principem adeo potentem, & illuftrem,

cum Principibus Imperii , & nos mutuo confoederationis vinculo

aftringi; quo, alterna confilii & auxilii viciflitudine intervenientc

,

adinvicem pleniori gauderemus tranquilitate.

Cum autem adhuc foluti fumus , nec cum aliqua matrimoniutn
contraxcrimus, vel in aliqua parte obligemur alicui, paternitatives-

ttac duximus fignificandum quod , fupcr filia illuftris Regis Boemiae
ducenda in uxorem , ficut fcribentes nobis bona fide confuluiftis

,

vcl alia nobis idonea copula matrimoniali conjungenda
, parati fu-

mus veftro parere confilio , li commodum & honorem noftrum
in hoc confideretis , & nobis & Regno noflro expedire videa-

mus.
Vos igimr , fi placet , tam fuper hoc

,
quam aliis , voluntatis

veftrae beneplacitum, per prxfenrium latorem, quem ad vos des-

tinamus, fub fcflinatione nobis fignificare velitis.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 13 dieAprilis, annoRcg-
ninoftri 11.

Bulla de non proferendo Sententiam interdiEli aut Excommu-
nicationis in perfonam Regis aut Richardi fratris fui.

TTOnorius Epifcopus^ fervus fervorum Dei, carifiRmo inChris- Ann.D.
-*--*• to filio Henrico illuftri Regi Angliae {Mutem & apoftolicam 1227.
benedi(ftionem. An. 11.

Volentes, in quibus fecundum Deum poflTumus, tux fublimitati Hen. 3.

deferre, mandavimus diledto filio noflro Romano, Sanfti Angeli £x Orif
Diacono Cardinali , Apoftolicae fedis Legato , ut , contra tuam

,

vel Nobilis viri Ricardi Comitis PiftaviaCj fratris tui, perfonam,
ad denunciarionem , feu prolationem gener^s , aut fpecialis fenten-

tiae excommunicationis
,
per fe , vel per alium non procedat , nifi

fuper hoc mandatum a nobis reciperet Ipeciale.

Tu ergo provideas ne a te, vel ab ipfo fratre tuo aliquid attemp-
tetur, propter quod nos oporteret fuper hoc fpeciale mandatum
eidem dirigere Cardinali.

Dat. Lateran. Id. Maii. Pontificatus noftri anno 10.

Sub filo canakf.

BulU

ET ACTA PUBLICA. lOI

inn. D.
1227.

*«. u •

i. 3.

B. 11. rf.

Btflla quod neque Rex , nec Ricardus frater excommmicen-

tnr.

HOnorius Epifcopus , &c. diledlo & fideli Romano , Sanfti

Angeli Diacono Cardinali, Apoftolicx fedis Legato, falutem

& apollolicam benedidirionem.

Difcretioni tuas , audlorirate praEfentium , mandamus quatinus

contra kariffimi in Chrifto filii noftri, illuftris Regis Anglite, vel

Nobilis viri Ricardi Comitij Pi(fl:avi<E, fratris ejus, perfonam, ad

denunciationem , vel prolationem generalis , vel fpecialis fententix

excommunicarionis per te, vel per alium non procedas, nifi fuper

hoc mandatum noftrum fufceperis fpeciale.

DataLateran. Id. Maii, Pontificat. &c. 10.

•L29+.

Ann.D.
1227.

An. 1 1 .

H. 3.

1* Ori^i-

* Bulla, de Exemptione.

HOnorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, dilefto filio Ab-
bati de Begham, falutem & apoftolicam benedidtionem.

A nobis humniter poftulafti ut , cum non habeas juris peritiam

,

& per judiciorum ftrepitum contingat fandtx in te contemplationis

orium impediri , eximere te a commifTionum noftrafum follicimdi-

ne dignaremur. Nos ergo , mis fLipplicarionibus annuentes , devo-

tioni tuse audloritate prxfenrium indulgemus, ne per commiffiones

noftras, quas de castcro ad te impecrari contigerit, procedere te-

nearis , fi de indulgentia hujufmodi non fecerint mentionem. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrx conceftionis

infringere, vel ei aufu temerario contraire. Siquis autem hoc at-

temptare prasfumpferit , indignationem omnipotentis Dei, & bea-

tomm Petri & Pauli apoftolorum ejus fe noverit incurfurum.

Dat. Lateran. 3 Kal. Junii, Ponrificatus noftri anno decimo.

Filts fericiis flavi ruheique coloris.

da fic erit ; poft commonitionem faftam per Senefcallum noftrum Ann. D.
Wafconix, vel per Ballivum ejus, & per bonos & idoneos vi- 1227.

ros , libi alTiftentes , malefa(9:ori in propria perfona , fi inventus Hm- 3.

fuerit, vel apud Hofpirium fuum, vel apud ejus vicinos, velali-

cui de femilia fua , fi inveniri non poterit , emendare plenarie no-
luerit, infi-a quadraginta dies poftquam commonirio facfla fuerit,

ille, cui fuerit forisfaftum
,
poterit currere fuper malefacSorem

,

donec plenarie fuerit emendatum; & nos, finemesfacere, poteri-

mus juvare noftrum hominem contra eum, qui forisfeiftum emen-
dare noluerit, donec fuerit emendamm; & Rex Francix fimiliter

facere poterit.

Et fciendum quod Maifiacum non eft in treuga; nec Banaoni in

hiis treugis potent inforciari.

Prxterea, fi aliqua fortericia, vel aliquod Caftrum, vel perfona

alicujus nobilis, durantibus treugis, caperemr, vel furrive fubtra-

heretur, ftatim nos, vel per nos, vel per gentes noftras , finemes-

facere, dc hiis poterimus nosjuvare; & RexFranciae fimiliter fa-

cere poterit.

Nos autem has trei^as, fideliter & bona fide obfervandas a no-
bis & noftris, conceffimus, &jurari fecimus in animam noftram a

venerabili patre W. Carleol. Epifcopo, & diledo & fideli noftro

Philippo de Albiniaco Milite nofbo.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 19 die Julii.

De CondH^ltt Comitis de Gifhes.

Ann D TJ Aldewinus Comes de Gifnes habet litteras Domini Regis de

jj^.^
' X) Conduftu in veniendo ad Dominum Regem in Angliam, ad

loquendum cum eo, & ibidem morando,& inde redcundo , ufque

ad fellum beati Petri ad vincula, anno, &c. 11.

Et mandatum eft omnibus Ballivis & fidelibus , &c.

Littera Legati Papalis Regi.

HEnrico Regi Anglorum illuftri Romanus miferatione divina , Ann.D.

Sandti Angeli Diaconus Cardinalis , Apoftolicse fedis Legatus, J-^^i-l'

falutem in eo , qui Regibus dat falutem.
. „ ' " *

Excellenrix veftrse hteras, & Nuncios veftros, quos ad nosmi- «• 3-

fiftis, honore debito recipientes, tam ipfarum tenorem, quamea, ^^ "«^*

qux nobis ex parte veftra ore tenus retulerunt, intelleximus dili- ««»<<»»

genter.
a- r i

Cupientes, quantum cum Deo poffumus, honoreiti veftrum di- ^»»»'

ligere, ac perfonam veftram fincera traftare in Domino charitate;

ficut quod plurimum volumus qux ad honorem veftmm & com-

modum fpetflare videntur, & cupimus procurare; ficut prxdith

Nuncii veftri veftrx ferenitati referre poterunt viva voce.

Ipli enim in omnibus vos poterunt reddere certiores ; quos pro

fua Ibllicimdine & labore velitis habere commendatos.

1227.

An. II

H. 3.

lat. II.

Dat. Paris 9 Kal. Aug.

Dorfo H. Regi Anglorum illuflri.

Ann. D
1227.

Aii. II.

K. 3.

CUuf. II

B. 3. w
7.i.

R^

De Treugis cum Rege Franci<e.

E X R. Comiri Ceftrix & Lincolnias falutem.

Sciaris quod Venerabilis Pater W. Carleol. Epifcopus , & di-

lecflus & fidelis nofter Philippus de Albiniaco, qui nuper fuerunt

in Francia , reverfi funt , nunciantes nobis quod initx funt Treugae

inter nos , & Regem Francix , ufque ad feftum Sandti Johannis

Baptiftx proximo vcnturum,ut interim tra<ftetur de pace internos,

& ipfum reformanda.

Super quo remlerunt nobis prxdiifti verba bona
,
quae nolumus

ad praefens fcripto commendare , & qux vobis complacebunt cum
ea audieritis: Et nos, hac occalione, pafiTagium noilrum tn refpe-

ftum pofuimus , nec veniemus ad praefens Wintoniam , ficut vobis

mandaverimus.
Grates igitur vobis multiplices referentes de bona voluntate ves-

tra, & de paratu veftro, fafto ad transfretandum nobifcum, ut

audivimus, vos de prxdidlis duximus prxmuniendos; fignificantes

quod ad veniend. Winton. in occurfum noftrum, in craftino bea-

n Petri ad vincula, ad prxfens non oportet vos laborare.

Tefte Regeapud Weftmonafterium , 17 diejulii.

Litter<e Credentiales Princifibm Imperii.

REX nobilibus viris, & amicis in Chrifto karifTimis, Praelatis

- - & Principibus Imperii, qui venerint ufque Aunvers inoccurfu

Prxlatorum & Magnamm noflrorum , falutem & finceram in

Domino diledtionem.

Ad prxfenriam nobilitatis veftrx defldnamus venerabiles patres

W. Eborum Archiepifcopum Anglix iPrimatem, A. Coventr. &
Th. Norwic. Epifcopos : & dileftos & fideles noftros W. Comi-

tem de Penbr. Marefcallum Anglix, G. Comitem Glouceftr. &
Hertfbrd. W. Comitem Albemarl. J. Conftabularium Ceftr. &
Radulfiim filium Nicholai Dapifemm noflrum, ad tra<ftandumvo-

bifcum de confoederatione facienda inter * illuftrem Regem Ale-

mannix & Imperium, & nos & Regnum, juxta quod locums eft

nobifcum vir difcrems Conradus, Prxpofims SpirenL expartedidfa

Regis & Imperii ad nos miffus.

Quibus Prxlatis & Magnatibus noflris prxdidtis fidem adhibe-

re veliris, fuper hiis omnibus qux vobis dixeriint & fecerint ex

parte iioftra.

Tefte meipfo apud Windlef. quarto die Septembris.

Ann. D.
1227.

Aa. II.

H. 3.

Fnt. II.

H.3.OT.3.

d.

> I. 196.

Ann.D.
1227.

An. II.

H. 3.

CUuf.il

H. j.m
l.d.

Ejftjmodi Litterit de iifdem Treugis.

D BX Vicecomiri Lincoln. falutem.
*-^ Scias quod initx funt treugx inter Nos, & Regem Francix
ufque ad feftum Sandi Johannis Baptiftx, anno Regni noftri 12.

ut interim traftemr de pace firma inter nos , & ipfum reformanda

;

pro quo non pofTumus , ficut propofueramus , ad hoc inftans fes-

tum Sancfti Petriad vincula, in Wafconia transfretare.

Et ideo tibi urxcipimus quod, per totam ballivam tuam, cla-

mari facias , quod omnes
, qui per fummonitionem noftram ufque

Wintoniam erant venturi , ad prxfamm terminum illuc , ea occa-
fione, non veniant.

Litteras autem noftras, quas tibi mittimus , certis perfbnis deCo-
mitatu tuo diredas, hiis, quibus diriguntur, cum fumma feftina-

tione mittas.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 17 die Julii.

R

Ann. D.
1227.

An. 1 1.

Uen. 3.

Pat. II.

H.3.OT.4.

* Notificatio Treugarum cum Rege Franciie.

ad quos prxientes liters pervenerint

,

De confirmatione Feodi pro Comite Flandria,

E X amico fuo kariffimo F. Comiti Flandrix & Hanoix fa- Ann. D,
- lutem. 1227.

Sciaris quod concedimus vobis, pro homagio & fervino veltro, An. n.
tale feodum habendum de nobis, quale Dominus Johannes pater Hen. 3.

nofter vobis concefTit tempore fuo pro homagio & fervirio
'

yeftro. pat. 1 1

.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras patentes vobis mit- H.yn.ii

timus.

Tefte meipfo apud Windlefor. decimo fexto die DecembriSjan-

no Regni noftri undecimo.

IJem Comes habet Litteras de conduEiu pro fe (^ fuis i^uos fecum

ducet in veniendo in Angliam ad loque^idutn cum Domino Rege, ^
ibidem morando, & inde redeundo

:, ^ durent littera iflts ufque ad

Feflum SanBi Martini, anno duodecimo.

Tefte ut fupra.

falu-

De interceptionihus cum Francia emendandis.

— Ann.D,
1227.

An. II.

quam per terram" ufque ad Feflnam San(fti Johannis Bapriftx proxi- "pvOmino fuo & confanguineo Ludovico, Dei graria Rffii Fran- clmf 1 1-

mo ventumm duramras tali modo. -*-' cix illuftri, Henricus eadem gratia Rex Angliae, &c. telu- H. 3. »».

Quod fi in treuga fuerit intercepmm,de interceptione emendan- tem. *• "

N }

D EX univerfis
^^ tem.

Noverit univerfitas veftra quod nos cum Lodovico Rege Fran-
cix & fuis treugas inivimus pro nobis & nofbis, tam per mare.

Sere.

10» CONVENTIONES, LlTERiE,
Ann. D. Serenitati veftrs fjgnificamus qaod

, ix^ftquam initx faerunt

1227. treugx inter nos, & vos, ufque ad feftum San^fti Johannis Baptis-

Hen. 3. t3E proximo futurum, eas per totam poteftatem noftram, propos-
fe noftro, firmitcr fecimus obfervari; & omnibus , de poteftate

veftra de quacunque interceptione, eis infra treugas fa^la , con-
queftis , vel conqueri volentibus , fccundum fbrmam earumdem
treuearum , & modum querelx, plenani juftitiam exhibuimus , &
exhiDeri fiiciemus.